
COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it  

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 130  DEL 05/08/2021 

REG. GEN. N. 750 DEL 06/08/2021 

 

OGGETTO: Ferragosto in sicurezza – affidamento diretto tramite trattativa diretta sul 

Mepa ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per fornitura servizio di noleggio luminarie artistiche: impegno di spesa. CIG 

ZA632B1764.  

 

 

La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (e sue 

integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto e ai regolamenti del Comune di Monte di 

Procida. 

Il conferimento dell’incarico di responsabile del Settore XII allo scrivente è avvenuto con decreto 

sindacale n. 9 del 05.07.2021 prot. n. 9699 del 07.07.2021; 

L’ultimo bilancio è quello relativo all’anno 2021, bilancio pluriennale previsionale 2021-2023, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.05.2021; 

L’ultimo Rendiconto della gestione è quello relativo all’anno 2020, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 25 del 29/06/2021 in corso di pubblicazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO: 

- Che in occasione della festività del 15 agosto Monte di Procida vive un momento di 

particolare coinvolgimento emotivo, popolare, religioso ed istituzionale in quanto la ricorrenza 

dedicata a Maria SS. Assunta in Cielo rappresenta un evento intorno al quale sono incentrati la 

vita sociale, la tradizione, la cultura e lo stesso tessuto socio-economico della comunità 

montese, profondamente legati al santo patrono cittadino; 

- che storicamente i festeggiamenti patronali hanno da sempre rappresentato occasione di 

ritrovo della comunità montese, chiamando a raccolta intorno all'evento religioso anche i 

tantissimi cittadini emigrati e lavoranti all'estero, organizzando manifestazioni e spettacoli con i 

quali si è inteso celebrare i valori ed il senso di appartenenza di ogni membro della comunità 

montese; 

- che la pandemia da Covid-19 ha tuttavia già dall'anno 2020 imposto una serie di 

restrizioni che hanno fortemente limitato la possibilità di creare occasioni di aggregazione nel 

rispetto delle normative legate alla tutela della salute per scongiurare la diffusione del contagio 

da coronavirus; 

- che, in tal senso, la Giunta Comunale, con delibera n. 90 del 3 agosto 2021, avente ad 

oggetto “Ferragosto in sicurezza 2021 – Indirizzi al responsabile”, ha ritenuto dare indirizzo allo 

scrivente per valutare e accogliere proposte volte alla realizzazione di momenti di svago per le 

famiglie, dando loro l'opportunità di condividere momenti ricreativi e culturali e in particolare di 

provvedere, tra l'altro, a quanto necessario per l'accensione delle luminarie nella piazza XXVII 

Gennaio e nelle strade principali, ferme restando tutte le cautele e precauzioni suggerite, 

raccomandate e/o dettate da norme e disposizioni delle autorità sanitarie e governative; 

 

RICHIAMATO 

 l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di 

affidare direttamente lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro e che la 



COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it  

 

fornitura in oggetto non rientra in alcuna fattispecie per le quali è obbligatorio il ricorso a 

voncenzioni quadro stupulate da Consip Spa ai sensi della normativa vigente; 

 

CONSIDERATO: 

-  Che, data la ristrettezza dei tempi a disposizione per l'organizzazione e l'individuazione 

dei soggetti cui affidare l'allestimento di luminarie, nonché la ridotta disponibilità dettata dal 

mercato che in questa fase incontra uno dei periodi di maggiore impiego di luminarie per 

iniziative locali e festeggiamenti, si è inteso e ritenuto opportuno effettuare ricerche mirate 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ove il servizio in questione risulta 

acquistabile  sulla piattaforma nell'ambito dei servizi audio, fono, video e luci, restringendo 

la ricerca agli operatori che dichiarano di operare sull'intero territorio nazionale e in 

particolare quello regionale della Campania; 
 

- Che fra gli operatori presenti sul Mepa è stata individuata la ditta Luminarie De Filippo srl, 

vico Grimaldi 15, Mercato San Severino (SA), partita iva 04800540652, con la quale è stata 

attivata apposita trattativa diretta (TD n. 1795691) per la fornitura di un servizio di noleggio 

di luminarie artistiche composto da n. 35 archi di larghezza differenziata e n. 15 rosoni in 

modo da poter consentire l'allestimento in piazza XXVII Gennaio e nelle principali strade 

cittadine come da indirizzi deliberati;  
 
ACQUISITO: 

 il Codice identificativo di Gara in modalità semplificata SmartCig n. ZA632B1764 sul sito 

dell'Autorità Nazionale AntiCorruzione; 
 
RILEVATO 

- che al termine dell'iter sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione risulta 

pervenuta l'offerta della ditta Luminarie De Filippo srl, vico Grimaldi 15, Mercato San 

Severino (SA), partita iva 04800540652, per la fornitura del servizio di luminarie artistiche 

composta da n. 35 archi di larghezza differenziata e n. 15 rosoni per un importo complessivo 

di euro 15.000,00 oltre iva, comprensivi dei costi di sicurezza aziendali concernenti 

l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 

all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VERIFICATA 

 la disponibilità finanziaria sul capitolo 1285/2 cod. 07.01-1.03.02.99.999 alla voce Grandi 

Eventi del vigente bilancio di eserczio; 

 

RITENUTO  

 dover procedere all'aggiudicazione del servizio di cui all'oggetto attraverso la stipula del 

contratto (stipula TD n. 1095678) sulla piattaforma MePA di Consip in favore della ditta 

Luminarie De Filippo srl, vico Grimaldi 15, Mercato San Severino (SA), partita iva 

04800540652, con la quale è stata attivata apposita trattativa diretta (TD n. 1795691) per 

la fornitura del servizio di luminarie artistiche composta da n. 35 archi di larghezza 

differenziata e n. 15 rosoni, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
 

DATO ATTO 

 che l'affidamento in oggetto sarà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016; 
 

 che il contratto è stato stipulato tramite il sistema della piattaforma MePA di Consip; 
 



COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it  

 

 che la liquidazione sarà effettuata con separato atto a seguito di attestazione della regolare 

fornitura del servizio ed acquisizione della fattura elettronica; 
 

 che ai sensi delle norme vigenti il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica ed in 

caso di mancato adempimento il Comune di Monte di Procida non potrà liquidare i 

corrispettivi dovuti; 
 

 che il codice IPA da indicare in fattura è UFYJZS; 
 

VERIFICATA 

 la posizione di regolarità contributiva del fornitore nei confronti di Inps ed Inail acquisendo il 

Durc prot. INPS_26817290 con validità fino al 26.10.2021; 

 

EVIDENZIATO 

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 Co. 9 lett. e) della L. 

190/2012, lo scrivente attesta la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nel presente procedimento; 

 

VISTI: 

•    la legge 241/90; 

•    il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

•    il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

•    lo Statuto comunale; 

•    il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

•    il regolamento comunale di contabilità; 

•    il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto ed è intesa qui 

integralmente riportata;  

 

 

- di dare atto dell'affidamento del servizio di fornitura in noleggio di luminarie artistiche 

composta da n. 35 archi di larghezza differenziata e n. 15 rosoni, ai sensi dell'art. 36, 

comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. attraverso la stipula del contratto (stipula 

TD n. 1095678) sulla piattaforma MePA di Consip in favore della ditta Luminarie De Filippo 

srl, vico Grimaldi 15, Mercato San Severino (SA), partita iva 04800540652, con la quale è 

stata attivata apposita trattativa diretta (TD n. 1795691) per un importo complessivo di 

euro 15.000,00 oltre iva (totale euro 18.300,00); 
 

- di adottare impegno di spesa per un importo di euro 18.300,00 sul capitolo Grandi Eventi 

n. 1285/2 codice di intervento 07.01-1.03.02.99.999 del corrente bilancio di esercizio; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente Avviso all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 

istituzionale del Comune di Monte di Procida; 

 

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 Co. 9 lett. e) 

della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

- di adempiere agli obblighi di pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, 



COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it  

 

comma 32, della L. n. 190/2012; 

 

- di attestare altresì, ai sensi dell'art.  147-bis comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità 

e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore XII  

Dott. Antimo Ciro Scotto Lavina  
Il presente documento informatico, sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii e del DPR n. 445/2000, 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147-bis, comma 1, del 

vigente D,Lgs n.267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                        Dott. Giovanni Marino  
Il presente documento informatico è firmato digitalmente 

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

e del D.L.gs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

Visto per l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 06/08/2021 

Il Messo Comunale  
Ciro Schiano Lomoriello 


